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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-10 

 Ponuda teladi telesne mase do 160 
kilograma, kako grla SM, tako i grla HF rase 
bila je na većini prodajnih mesta uključenih u 
projekat STIPS na prošlomesečnom nivou. U 
pogledu cena grla SM rase mogla su se 
pazariti u iznosu od  600 din/kg do 820 din/
kg. Telad HF rase mogla su se proteklog 
meseca pazariti na stočnoj pijaci u Požarevcu 
i stočnoj pijaci u Somboru, po dominantnoj 
ceni od 600 din/kg. 
 Prodaja tovne junadi telesne mase do 
350 do 480 kilograma odvijala se u maju na 
stočnoj pijaci u Požaravcu po dominantnoj ceni 
od 500 din/kg, kao i tokom aprila. Tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma bilo 
je u ponudi na stočnoj pijaci u Somboru po 
ceni od 350 din/kg. Na tržištu tovnih bikova 
SM rase, telesne mase preko 500 kilograma 
nije bilo značajnijih promena u odnosu na 
april, jer je cena najčešće varirala od 350 din/
kg do 370 din/kg. 
 U ponudi krave za klanje SM rase nije 
bilo značajnijih promena, jer je cena varirala u 
intervalu od 150 do 280 din/kg. Krave za 
klanje HF rase mogle su se, kao i prethodnih 
nekoliko meseci mogle kupiti na stočnoj pijaci 
u  Somboru po ceni od 140 din/kg. 

 Poslednje sedmice maja je došlo do 
rasta otkupne cene tovne junadi telesne mase 
do 480 kilograma u klanicama na području 
južnobanatskog regiona, tako da je 
dominantna cena iznosila 340 din/kg.  
Otkupna cena tovnih bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma bila je viša u 
odnosu na prethodni period u klanicama na 
području Beograda i okoline, jer je dominirao 
iznos od 370 din/kg.  
 Pad otkupne cene tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma zabeležen je u 
klanicama na području šumadijskog regiona. 
Naime dominirao je iznos od 340 din/kg. Za 
razliku od njih viša je bila otkupna cena krava 
za klanje SM rase, jer je dominirao iznos od 
260 din/kg. Izostala je ponuda teladi, tovne 
junadi i ostalih kategorija goveda na pijaci žive 
stoke u Kragujevcu protekle sedmice. 
 Niža je bila otkupna cena tovnih bikova 
SM rase, telesne mase preko 500 kilograma u 
klanicama na području podrinjskog regiona. 
Dominirao je iznos od 350 din/kg. 
 Na stočnoj pijaci u Kraljevu nije bilo 
značajnijih promena, kako u obimu ponude i 
tražnje teladi i ostalih kategorija goveda, tako i 
u pogledu dominantnih cena. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Proteklog se mesece ponuda prasadi 
obe kategorije nije bitnije menjala u 
odnosu na april na stočnim pijacama u 
Srbiji. Promet prasadi do 15 kilograma 
najčešće se odvijao po ceni od 600 din/kg, 
dok je za prasad, telesne mase od 16 do 
25 kilograma najčešće trebalo izdvojiti 
500 din/kg.  

Slaba je bila ponuda tovnih svinja, 
kako grla telesne mase od 80 do 120 
kilograma, tako i grla telesne mase preko 
120 kilograma. Cena tovljenika telesne 
mase od 80 do 120 kilograma najčešće je 
varirala od 220 do 310 din/kg. Za grla 
telesne mase preko 120 kilograma kupci 
su trebali da izdvoje od 210 do 280 din/
kg, što ukazuje na mali ped cene u 
odnosu na april. 

Prema izveštaju reportera  STIPS 
prodaja krmača za klanje odvijala se na tri 
pijace žive stoke. Prodajna cena ove 
kategorije svinja varirala je u intervalu od 
160 do 250 din/kg, kao i tokom aprila. 

 
 

Klaničari sa područja južnobačkog 
regiona po nižim su cenama otkupljivali 
prasad telesne mase od 16 do 25 kilograma 
i tovne svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Za otkupljenu prasad odgajivači 
su najčešće dobijali 550 din/kg, a za tovne 
svinje 240 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Čačka protekle su sedmice bile niže cene 
obe kategorije prasadi. Za prasad, telesne 
mase do 15 kilograma, kupci su trebali da 
izdvoje najčešće 350 din/kg, dok je u 
kategoriji telesne mase od 16 do 25 
kilograma dominirao iznos od 320 din/kg. 

Klaničari sa područja podrinjskog 
regiona protekle su sedmice oborili otkupne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma na dominantnih 500 din/kg i 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma na 240 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu došlo 
je do rasta cene tovnih svinja telesne mase  
od 80 do 120 kilograma, tovne svinje preko 
120 kilograma i krmače za klanje. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Zabeležena je nešto slabija ponuda i 

prodaja jagnjadi proteklog meseca posebno 
u drugoj polovini maja. Mogla su se pazariti 
na trinaest stočnih pijaca u Srbiji 
uključenih u STIPS. U pogledu cena nije 
bilo značajnjije promene cene u odnosu na 
prethodni period pošto je dominirao iznos 
od 500 din/kg.   

Značajnijih promena nije bio ni na 
tržištu dviski i šilježadi u odnosu na 
prethodni mesec na prodajnim mestima. 
Promet dviski se proteklog meseca odvijao 
najčešće po ceni od 200 din/kg,  dok je kod 
šilježadi iznos varirao od 230 do 400 din/
kg.  

Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje ovaca na stočnim pijacama u Srbiji 
uključenih u STIPS, a cena je variraa od 
120 do 300 din/kg. Međutim, dominirao je 
iznos od 220 din/kg, kao i tokom aprila. 

Jarad su se u maju mogla pazariti na 
pet prodajnih mesta po ceni koja je varirala 
300 do 520 din/kg. Što se tržišta koza tiče, 
situacija je nepromenjena. Cena je varirala 
od 100 do 220 din/kg, ali je dominirao 
iznos od 120 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Čačku došlo je do 
pada cene jagnjadi u odnosu na prethodni 
period, tako što je dominirao iznos od 450 
din/kg. U klanicama na području 
moravičkog regiona je protekle sedmice 
izostao otkup jagnjadi, jaradi i ostalih 
kategorija ovaca i koza. 

Dominantna otkupna cena jagnjadi 
iznosila je 500 din/kg u klanicama na 
području braničevskog regiona tokom 
poslednje sedmice maja. Za otkupljenu 
šilježad klaničari su najčešće plaćali 230 
din/kg, a za ovce 220 din/kg. Na pijaci žive 
stoke nije bilo promena u pogledu cena u 
odnosu na prethodni period. 

U klanicama na području šumadijskog 
regiona došlo je do rasta otkupne cene 
dviski, pošto je prodtkle sedmice dominirao 
iznos od 210 din/kg. Obim ponude i tražnje 
bili su prosečni. 

U klanicama na području podrinjskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene 
jagnjadi na dominantnih 510 din/kg i ovaca 
na dominantnih 240 din/kg. 

 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda kukuruza nije se značajnije 
menjala u odnosu na prethodni period. 
Nastavljen je trend slabe ponude pšenice, 
stočnog ječma, stočnog brašna, lucerkinog 
sena i ostalih komponenti za pripremu 
stočnih hraniva. 

Za kukuruz, okrunjen prirodno sušen 
kupci su na pijacama u Srbiji proteklog 
meseca trebali da izdvoje 25 din/kg, dok je 
za isti proizvod, veštački sušen, trebalo 
najčešće izdvojiti 32 din/kg. U silosima se 
prodaja uprkos variranju od 17 din/kg do 
26 din/kg najčešće odvijala po ceni od 19 
din/kg.  

Cena pšenice je na pijacama najčešće 
iznosila 30 din/kg.  Prodajna cena pšenice 
je u silosima varirala od 19 din/kg do 23 
din/kg, ali je dominirao iznos od 20 din/kg , 
kao i prethodnog meseca.  

Prodaja stočnog ječma proteklog 
meseca je evidentirana na pijaci u Loznici 
po dominantnoj ceni od 28 din/kg i pijaci u 
Čačku po dominantnoj ceni od 30 din/kg. 
Promet stočnog ječma u silosima odvijao se 
u Subotici (19 din/kg) i u silosima  na 
području Sombora (33 din/kg). 

Sojino zrno se tokom maja moglo 
kupiti na pet prodajnih mesta po ceni od 55 
do 61 din/kg, kao i prethodnog meseca. 

Nije bilo značajnije promene u 
pogledu ponude stočnog brašna, kako na 

pijacama, tako u maloprodajnim objektima 
specijalizovanih za prodaju komponenti za 
pripremu stočne hrane, tako i na pijacama. 
Na pijacama je cena varirala od 22 do 30 
din/kg. U maloprodajnim objektima je cena 
ovog stočnog hraniva najčešće varirala od 
23 do 35 din/kg. Stočno brašno se moglo 
pazariti u silosima na području Loznice po 
ceni od 19 din/kg. 

Promet sojine sačme zabeležen je 
proteklog meseca u maloprodajnim 
objektima na području dvanaest gradova u 
Srbiji po ceni koja je varirala od 85 din/kg 
do  110 din/kg. 

Za suncokretovu sačmu su kupci  
proteklog meseca trebali da izdvoje 
najčešće 60 din/kg, što ukazuje na blagi 
rast cene u odnosu na april. 

Suncokretovo zrno se tokom maja 
moglo pazariti u silosima na području 
Subotice po ceni od 52 din/kg, što ukazuje 
na pad cene u odnosu na  predhodni mesec.  

Bez značajnijih promena bilo je i na 
tržištu lucerkinog brašna u odnosu na 
prethodni period na većini prodajih mesta 
uključenim u STIPS. Dominirala je cena od 
50 din/kg. 

Zabeležena je prosačna ponuda 
lucerkinog sena u balama protekog meseca. 
Cena je najčešće varirala od 23 do 25 din/
kg.  

 Predstavnici sedam udruženja poljoprivrednika danas će u Vladi Srbije razgovarati 
sa resornim ministrom Aleksandrom Martinovićem o neisplaćenim subvencijama i uvozu 
mleka, najavio je juče vlasnik farme krava u opštini Kovin Dejan Trajković. On je rekao 
da je sastanak zatražen pre sedam dana, a povod za zahtev za razgovor je što sumnjaju 
da su dodeljene dozvole za uvoz mleka, a na šta upućuje činjenica da su otkupljivači 
najavili smanjenje otkupnih cena mleka. Trajković je dodao da svi poljoprivrednici još 
nisu dobili 18.000 dinara subvencija po hektaru, a da se za isplatu druge polovine od oko 
17.000 dinara za sertifikovano seme nezvanično govori da nema novca u budžetu. 
 
(Agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 27.  do 31. aprila 2024. godine 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 9 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - blaži pad cene kukuruza 
     - rast cena soje i pšenice 
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PRODUKTNA BERZA 


